
 
 

 

 

 

 

 

Nr. 23121/ 11.10.2022 
                                                                                                                         AVIZAT 

                                                                                                                                   

                                                                                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI SIBIU 

                                                                                                                           Ioan Radu Răceu 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 1 la 

Parteneriatul de implementare nr. 15.137/ 18.09.2020, încheiat între Compania 

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. și Unitatea Administrativ 

Teritorială Județul Sibiu, în vederea realizării obiectivului de investiții ”Varianta 

ocolitoare Sibiu – Sud” în cadrul acțiunilor Sprijin pentru pregătirea portofoliului de 

proiecte aferent perioadei 2014-2020 și post 2020 (după caz) finanțate prin Programul 

Operațional Infrastructura Mare 

 

Consiliul Judeţean Sibiu, întrunit în şedinţă ordinară la data 27 octombrie 2022,  

analizând Referatul de aprobare nr. 23120/ 11.10.2022 al Președintelui Consiliului 

Județean Sibiu, d-na Daniela Cîmpean şi Raportul de specialitate nr. 23122/ 11.10.2022 al 

Serviciului Managementul Proiectelor – Direcția Strategii Proiecte din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Sibiu, privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 1 la 

Parteneriatul de implementare nr. 15.137/ 18.09.2020, încheiat între Compania Națională de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. și Unitatea Administrativ Teritorială Județul Sibiu, 

în vederea realizării obiectivului de investiții ”Varianta ocolitoare Sibiu – Sud” în cadrul 

acțiunilor Sprijin pentru pregătirea portofoliului de proiecte aferent perioadei 2014-2020 și post 

2020 (după caz) finanțate prin Programul Operațional Infrastructura Mare,  

având în vedere prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului  nr. 88/2020 privind 

instituirea unor măsuri, precum şi acordarea unui sprijin financiar pentru pregătirea portofoliului 

de proiecte în domenii strategice considerate prioritare pentru perioada de programare 2021-

2027, destinat finanţării prin Programul Operaţional Asistenţă Tehnică 2014-2020 (POAT 

2014-2020) şi Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020 (POIM), cu modificările 

și completările ulterioare,  

            în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.759/2007 privind regulile de 

eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operaţiunilor finanţate prin programele 

operaţionale, cu modificările şi completările ulterioare,  

           potrivit prevederilor  art. 20, alin. (1), lit j) şi art. 53 din Legea 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

         în temeiul dispozițiilor art. 173, alin. (1) lit. e), coroborat cu alin. (7) lit. a), ale art. 182 și 

ale art. 196, alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/ 03.07.2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 1 la Parteneriatul de implementare nr. 

15.137/ 18.09.2020, încheiat între Compania Națională de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere S.A. și Unitatea Administrativ Teritorială Județul Sibiu, în vederea realizării 

obiectivului de investiții ”Varianta ocolitoare Sibiu – Sud” în cadrul acțiunilor Sprijin pentru 

pregătirea portofoliului de proiecte aferent perioadei 2014-2020 și post 2020 (după caz) 

finanțate prin Programul Operațional Infrastructura Mare, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



 
 

 

Art. 2. Se mandatează Președintele Consiliului Județean Sibiu, doamna Daniela Cîmpean, 

să semneze, în numele și pe seama UAT Județul Sibiu, actul adițional prevăzut la art. 1. 

 

Art.3. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Direcției Strategii şi Proiecte -  

Serviciul Managementului Proiectelor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Sibiu.  

 

  Art.4. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea 

Monitorul Oficial Local și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate.  

 

  

  

  

 

 

 

 

   INIȚIATOR,  

 

 

                                                                 PREȘEDINTE 

      Daniela Cîmpean 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

     Nr.  23120/ 11.10.2022                                                      

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 1 la 

Parteneriatul de implementare nr. 15.137/ 18.09.2020, încheiat între Compania 

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. și Unitatea Administrativ 

Teritorială Județul Sibiu, în vederea realizării obiectivului de investiții ”Varianta 

ocolitoare Sibiu – Sud” în cadrul acțiunilor Sprijin pentru pregătirea portofoliului de 

proiecte aferent perioadei 2014-2020 și post 2020 (după caz) finanțate prin Programul 

Operațional Infrastructura Mare 

 
 

În vederea implementării proiectului ”Varianta ocolitoare Sibiu – Sud”, a fost încheiat Parteneriatul de 

implementare nr. 15.137/ 18.09.2020, între Compania Națională de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere S.A. și Unitatea Administrativ Teritorială Județul Sibiu. 

 

Acest Parteneriat evidențiază rolurile și responsabilitățile în implementarea proiectului. Astfel, în 

parcurgerea etapelor, la data de 21.07.2021, Consiliul Județean Sibiu a semnat contractul nr. 16057 cu 

operatorul economic Asocierea Societatea Beta Cops SRL și Societatea Total Road SRL în vederea 

realizării documentației tehnico-economice la nivel de Studiu de Fezabilitate. 

 

Având în vedere complexitatea documentației și multiplele variante propuse, discutate și analizate, 

perioada de realizare a documentației propusă inițial nu poate fi respectată, fapt care duce la 

imposibilitatea de încadrare în termenul limită de decontare a cheltuielilor eligibile aferente fazei de 

execuție în cadrul exercițiului financiar european 2014 – 2020,  

                                                            

În vederea depunerii spre finanțare în cadrul exercițiului financiar european 2014 – 2020 a 

aplicației de finanțare pentru documentația tehnico-economică întocmită pentru pregătirea și 

implementarea proiectului ”Varianta Ocolitoare Sibiu Sud”  (în cadrul acțiunilor Sprijin pentru 

pregătirea portofoliului de proiecte aferent perioadei 2014-2020 și post 2020 (după caz) 

finanțate prin Programul Operațional Infrastructura Mare), e necesară încheierea unui act 

adițional la Parteneriatul de implementare nr. 15.137/ 18.09.2020. 

 

 

             INIȚIATOR, 

 

                                                    Daniela Cîmpean 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

Direcţia Strategii şi Proiecte                                                                               

     Serviciul Managementul Proiectelor                                                               

     Nr. 23122/ 11.10.2022           Aprobat,       

                                                                                                                     Preşedinte 

                                                                                                                 Daniela Cîmpean       

                                                               

                                                        

 

 

                                                 RAPORT DE SPECIALITATE 

 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 1 la  

Parteneriatul de implementare nr. 15.137/ 18.09.2020, încheiat între Compania 

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. și Unitatea Administrativ 

Teritorială Județul Sibiu, în vederea realizării obiectivului de investiții ”Varianta 

ocolitoare Sibiu – Sud” în cadrul acțiunilor Sprijin pentru pregătirea portofoliului de 

proiecte aferent perioadei 2014-2020 și post 2020 (după caz) finanțate prin Programul 

Operațional Infrastructura Mare 
 

 

Consiliul Județean Sibiu pregătește proiectul de interes major pentru județul Sibiu, ”Varianta ocolitoare 

Sibiu – Sud”.  

 

În acest sens, a fost solicitat și a fost obținut Ordinul Ministrului transporturilor, infrastructurii și 

comunicațiilor nr. 1699/27.08.2020, pentru modificarea Ordinului Ministrului transporturilor, 

infrastructurii și comunicațiilor nr. 1674/20.08.2020 privind aprobarea listei de proiecte de infrastructură 

de transport în vederea includerii la finanțare în cadrul POIM 2014 – 2020.  

 

În vederea implementării proiectului ”Varianta ocolitoare Sibiu – Sud”, a fost încheiat 

Parteneriatul de implementare nr. 15.137/ 18.09.2020, între Compania Națională de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. și Unitatea Administrativ Teritorială Județul Sibiu. 

 

Scopul parteneriatului este acela de a asigura implementarea Proiectului ”Varianta Ocolitoare 

Sibiu Sud” în cadrul POIM 2014 – 2020, atât pentru faza de elaborare/ actualizare/ completare/ 

revizuire a documentației tehnico- economice cât și pentru faza de execuție. Acest Parteneriat 

se constituie ca anexă la Contractul de finanțare pentru implementarea obiectivului de investiții 

”Varianta ocolitoare Sibiu – Sud”. 

 

În cadrul acestui proiect, Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. 

joacă rolul de partener 1, iar Unitatea Administrativ Teritorială Județul Sibiu deține calitatea de 

partener 2. 

 

Acest Parteneriat evidențiază rolurile și responsabilitățile în implementarea proiectului. Astfel, 

în parcurgerea etapelor, la data de 21.07.2021, Consiliul Județean Sibiu a semnat contractul nr. 

16057 cu operatorul economic Asocierea Societatea Beta Cops SRL și Societatea Total Road 

SRL în vederea realizării documentației tehnico-economice la nivel de Studiu de Fezabilitate. 

 



 
 

Pe parcursul elaborării documentației, s-a constatat că realizarea documentației tehnico- 

economice (Studiul de fezabilitate) pentru obiectivul de investiții în cauză necesită timp mai 

îndelungat decât cel prognozat la încheierea Parteneriatului de implementare.  

Aceste întârzieri sunt determinate de apariția unor factori ulteriori încheierii Parteneriatului, 

respectiv complexitatea proiectului și analiza minuțioasă a oportunităților identificate la nivelul 

multiplelor variante care au fost propuse și care trebuie analizate.  

 

Astfel, perioada de timp alocată realizării Studiului de fezabilitate s-a dovedit a fi insuficientă, 

fapt ce ar elimina posibilitatea de încadrare în termenul limită de decontare a cheltuielilor 

eligibile aferente fazei de execuție în cadrul exercițiului financiar european 2014 – 2020. 

 

Un pas important, în vederea obținerii de fonduri europene nerambursabile atât pentru faza de 

elaborare/actualizare/ completare/revizuire a documentației tehnico – economice, cât și pentru 

faza de execuție, după semnarea actului adițional, îl reprezintă demararea, împreună cu 

reprezentanții Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A.,  a procedurii 

de elaborare a aplicației de finanțare.  

 

Necesitatea încheierii actului adițional la Parteneriatul de implementare nr. 15.137/ 18.09.2020 

se justifică așadar prin posibilitatea depunerii spre finanțare a aplicației de finanțare pentru 

documentația tehnico-economică întocmită aferentă obiectivului de investiții ”Varianta 

Ocolitoare Sibiu Sud”, proiect finanțat prin Programul Operațional Infrastructura Mare. 

 

Faţă de cele expuse mai sus, proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional 

nr. 1 la Parteneriatul de implementare nr. 15.137/ 18.09.2020, încheiat între Compania 

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. și Unitatea Administrativ Teritorială 

Județul Sibiu, în vederea realizării obiectivului de investiții ”Varianta ocolitoare Sibiu – Sud”, 

îndeplinește condițiile pentru a fi supus spre analiză și aprobare.  

 

Anexăm Acordul de parteneriat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Director Executiv,                                                Șef Serviciu, 

Oana Popa                                                      Andreea Fărcașiu 

 

 

 

 

 

 

Întocmit:  

Bianca Vintilă 

 

 

 

 

 


